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2023 年 LIVAC 京港台新聞人物榜 

附表 

 

表一：2023 年 LIVAC 京港台綜合新聞人物榜 (12 人) 

序 

No 

中文名 

Chinese Name 

英文名 

English Name 

注 

Note 

1 習近平 Xi Jinping 
中共中央總書記，政治局常委， 

國家主席 

2 賴清德 William Lai Ching-Te 民進黨主席兼台灣總統候選人 

3 拜登 Joseph Biden 美國總統 

4 馬英九 Ma Ying-jeou 國民黨前主席，台灣前總統 

5 普京(台稱「普丁」) Vladimir Putin 俄羅斯總統 

6 王毅 Wang Yi 
中共中央政治局委員兼中國外交

部部長 

7 秦剛 Qin Gang 中國外交部前部長 

8 布林肯 Antony Blinken 美國國務卿 

9 基辛格(台稱「季辛吉」) Henry Kissinger 美國前國務卿 

10 王滬寧 Wang HuNing 
中共中央政治局常委， 

全國政協主席 

11 馬克龍(台稱「馬克宏」) Emmanuel Macron 法國總統 

12 金正恩 Kim Jong-un 朝鮮勞動黨第一書記 
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表二：2023 年北京新聞人物榜 (25 人)  

序 

No 

中文名 

Chinese 

Name 

英文名 

English Name 

注 

Note 

1 習近平 Xi Jinping 中共中央總書記，政治局常委，國家主席 

2 李強 Li Qiang 中共中央政治局常委，國務院總理 

3 王毅 Wang Yi 中共中央政治局委員兼中國外交部部長 

4 秦剛 Qin Gang 中國外交部前部長 

5 趙樂際 Zhao Leji 
中共中央政治局常委， 

全國人大常委會委員長 

6 王滬寧 Wang HuNing 中共中央政治局常委，全國政協主席   

7 雷鋒 Lei Feng 中國解放軍先進戰士 

8 韓正 Han Zheng 
中共中央政治局常委，國務院副總理， 

前上海市市長 

9 普京 Vladimir Putin 俄羅斯總統     

10 汪文斌 Wang Wenbin 中國外交部發言人 

11 丁薛祥 Ding Xuexiang 中共中央政治局常委，國務院副總理   

12 阮富仲 Nguyen Phu Trong 越南總書記 

13 蔡奇 Cai Qi 中共中央政治局常委，中央書記處書記 

14 毛寧 Mao Ning 中國外交部發言人 

15 彭麗媛 Peng Liyuan 國家主席習近平夫人   

16 陳文清 Chen Wenqing 中共中央政治局委員，中央政法委書記 

17 何立峰 He Lifeng 中共中央政治局委員，國家發展改革委主任 

18 劉國中 Liu Guozhong 中共中央政治局委員   

19 汪洋 Wang Yang 中共中央政治局常委，前全國政協主席 

20 樊振東 Fan Zhendong 中國乒乓男選手 

21 盧拉 Luiz Inacio Lula da Silva 巴西總統 

22 李鴻忠 Li Hongzhong 
中共中央政治局委員， 

全國人大常委會副委員長 

23 栗戰書 Li Zhanshu 
中共中央政治局常委，全國人大常委會委員

長 

24 王小洪 Wang Xiaohong 國務委員，公安部部長  

25 張雨霏 Zhang Yufei 中國游泳女選手 
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表三：2023 年香港新聞人物榜 (25 人)  

序 

No 

中文名 

Chinese 

Name 

英文名 

English Name 

注 

Note 

1 拜登 Joseph Biden 美國總統    

2 習近平 Xi Jinping 中共中央總書記，政治局常委，國家主席 

3 李家超 John Lee Ka-chiu 香港特區行政長官 

4 普京 Vladimir Putin 俄羅斯總統     

5 特朗普 Donald Trump 美國前總統 

6 李玟 Coco Lee 台灣女歌手 

7 賴清德 William Lai Ching-Te 民進黨主席兼台灣總統候選人 

8 王毅 Wang Yi 中共中央政治局委員兼中國外交部部長 

9 美斯 Lionel Messi 阿根廷足球員    

10 蔡英文 Tsai Ying-wen 台灣總統   

11 柯文哲 Ko Wen-je 民眾黨主席 

12 侯友宜 Hou You-yi 台灣新北市市長    

13 岸田文雄 Fumio Kishida 日本首相 

14 夏寶龍 Xia Baolong 國務院港澳辦主任 

15 馬英九 Ma Ying-jeou 國民黨前主席，台灣前總統 

16 張敬軒 Hins Cheung 香港男歌手 

17 布林肯 Antony Blinken 美國國務卿 

18 馬斯克 Elon Musk 
電動車公司 Tesla 創辦人，推特公司首席執

行官 

19 姜濤 Keung To 香港男歌手 

20 安倍晉三 Shinzo Abe 日本前首相     

21 麥卡錫 Kevin McCarthy 美國眾議院前議長 

22 埃爾多安 Tayyip Erdogan 土耳其總統     

23 郭台銘 Terry Gou 台灣鴻海創辦人 

24 馬克龍 Emmanuel Macron 法國總統 

25 李強 Li Qiang 中共中央政治局常委，國務院總理 
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表四：2023 年台灣新聞人物榜 (25 人)  

序 

No 

中文名 

Chinese 

Name 

英文名 

English Name 

注 

Note 

1 賴清德 William Lai Ching-Te 民進黨主席兼台灣總統候任人 

2 侯友宜 Hou You-yi 台灣新北市市長    

3 蔡英文 Tsai Ying-wen 台灣總統   

4 柯文哲 Ko Wen-je 民眾黨主席 

5 朱立倫 Ju Li-luen 國民黨主席 

6 馬英九 Ma Ying-jeou 國民黨前主席，台灣前總統 

7 陳建仁 Chen Chian-jen 台灣前副總統 

8 拜登 Joseph Biden 美國總統    

9 郭台銘 Terry Gou 台灣鴻海創辦人 

10 蘇貞昌 Su Tseng-chang 台灣行政院院長 

11 習近平 Xi Jinping 中共中央總書記，政治局常委，國家主席  

12 金溥聰 King Pu-Tsung 前國民黨祕書長 

13 麥卡錫 Kevin McCarthy 美國眾院前議長    

14 鄭文燦 Cheng Wen-tsang 台灣行政院副院長，前桃園市長 

15 蔣萬安 Wan-An Jiang Portrait 台北市市長 

16 陳吉仲 Chen Chi-Chung 台灣農業部部長    

17 川普 Donald Trump 美國前總統 

18 蕭美琴 Hsiao Bi-khim 台灣副總統候任人 

19 韓國瑜 Han Kuo-Yu 前高雄市市長 

20 戴資穎 Tai Tzu-ying 台灣羽毛球女選手 

21 趙少康 Chao Shao-kang 中國廣播公司董事長  

22 李玟 Coco Lee 台灣女歌手 

23 布林肯 Antony Blinken 美國國務卿 

24 星雲 Master Hsing Yun 台灣佛光山開山大師 

25 季辛吉 Henry Kissinger 美國前國務卿 

 

新聞界查詢 

城大翻譯及語言學系榮休教授鄒嘉彥教授（電話：98176023）或 LIVAC 研究員蔡永富先生（電話：51916212） 

 


